68. In causa furti qualificati facultatem procedendi contra hospitalarium S. Antonii habet Ordinarius. Eadem Sac. Congr. Immun. in Interamn. 17. Maji dicti anni, & lib. pag. 192.

(Nostro juri doctrinam aptando, neque in minimum poterit sustineri; ut aliquid innotescat, videatur verb. Clericus, & Forum, praesertim, nam in eis signantur qualitates ad foro-ferendum requisitae.)

69. Frequenter hospitalia exemptionem praetendunt a jurisdictione Parochi; Quid autem requiratur, ut hospitalia exempta dici queant a jurisdictione Parochi, ita ut Rectores vice Parochi fungantur, expendit Rota in Valentina Jurisdictionis super manutentione 26. Junii 1754. cor. Illustrissimo Figueroa.

HOSPITATIO MILITUM. Vide verb. Milites a n. 17. ad 26.

HOSPITIA REGULARIUM.

SUMMARIUM.

- 1 Hospitia non possunt a Regularibus recipi, & retineri nisi de licentia speciali Sedis Apostolicae, seu Sac. Congr. & servatis ad unguem omnibus conditionibus requisitis.
- 2 Hodie enim prohibendum est Regularibus recipere non solum novos conventus, & ecclesias, sed etiam domos, & quascunque habitationes, sine licentia Sedis Apostolicae, & Ordinarii. Et quascunque hospitalia aliter recepta, declarata sunt, suscipienda, & extincta, & fratres in eis degentes incidendi in penas degentium extra claustra.
- 3 Episcopi possunt procedere contra Regulares in similibus hospitiiis degentes.
- 4 Pro directione hospitiorum Regularium observandum est etiam Breve Innocentii XI. quod adducitur.
- 5 Regulares non possunt sine licentia Sedis Apostolicae decedere hospitium in conventum, & oratorium in ecclesiam.
- 6 Hospitium simplex non est, ubi adest ecclesia.
- 7 Nec etiam locus, ubi januis apertis celebrantur missae, administrantur Sacramenta, & sepeliuntur mortuorum cadavera, & pulsantur campanae, reputari potest simplex hospitium, sed versus conventus; adeoque pro ejus erectione, & retentione servandae sunt constitutiones pro erigendis novis conventibus.
- 8 Simplex hospitium non potest habere ecclesiam, sed solum oratorium privatum, nec campanam, nec ibi administrari possunt Sacramenta, nec potest habere continuam permansionem Religiosorum, nisi infirmorum, & servitium, nec sepulturam, nisi specialiter concedatur.
- 9 Hospitium privatum justa interveniente causa facile a Sacra Congregatione concedi solet Regularibus.
- 10 Item & hospitii translatio.
- 11 Patres Reformati non possunt habere privatum hospitium in illis civitatibus, & oppidis, in quibus moram facere possunt in conventibus Patrum Observantium.
- 12 Patres Reformati provinciae Tusciae non possunt transferre suam antiquum hospitium ad conventum S. Joannis Baptistae, alius Congregationis Jesuatorum suppressae, intra munita civitatis Florentinae existentem, sed tenentur remanere in dicto suo antiquo hospitio, servata ejusdem hospitii forma.
- 13 Novae additiones inseruntur, ad num. 16.

Conventus art. 1. num. 9. & saepe saepius confirmato. Vide ibi. Hodie enim stantibus Constitutionibus Gregorii XV. Urbani VIII. & Innocentii X. allatis sub dicti verb. Conventus art. 1. a num. 3. ad 5. prohibendum est Regularibus recipere non solum novos conventus, & ecclesias, sed etiam domos, & quascunque alias habitationes sine licentia Sedis Apostolicae, & Ordinarii; Unde Sacra Congregatio post dictas constitutiones pluries decrevit, Hospitia aliter recepta intelligenda esse in futurum suppressa, & extincta, & fratres in eis degentes incidere in penas degentium extra claustra, non obstante qualibet exemptione; Sic die 14. Septembris 1629. & 7. Augusti 1644. 12. April. 1647. 10. Decembris 1649. 16. Junii 1650. 15. Junii 1651. & pluries alias. Hinc si Episcopi in suis dioecesibus contra praescriptam formam Regularium hospitalia repererint, possunt ut jure suo, & quamprimum Sacram Congregationem instructam reddere pro opportuno remedio, ut post allata decreta tradit Monacell. tom. 1. tit. 6. formul. 19. num. 19.

Pro erectione hospitiorum Regularium observandum est etiam Breve Innocent. XI. editum sub die 10. Aprilis 1688. & relatum sub verb. Conventus art. 1. num. 24. Vide ibi.

Regulares non possunt sine Sedis Apostol. seu Sacrae Congregat. licentia reducere hospitium in conventum, & oratorium in ecclesiam, ut pluries decrevit Sac. Congr. Episcop. & Regul. & signanter 14. Junii 1641. 27. Ap. 1646. & 13. Februarii 1647. Hospitium enim non est, ubi adest ecclesia, aliàs fraudarentur constitutiones erigendo monasteria sub nomine hospitiorum ad evitandam illarum penam; leg. In fundo 38. ff. de rei vindicat. leg. In fraudem ff. de jure Fisci, leg. Si quid dolo. l. ff. Si quid in fraudem, l. Non est dubium §. Cod. de Legatis, ut dicit Rota, in Toletana Manutentionis coram Bevilacqua decr. 225. num. 8. p. 13. recent. Nec locus, ubi januis apertis celebrantur missae, administrantur Sacramenta, sepeliuntur mortuorum cadavera, & pulsantur campanae, reputari potest simplex hospitium, sed signa praedicta eum demonstrant verum conventum cum sua ecclesia; adeoque pro ipsius erectione, aperi- tione, & retentione servandae sunt constitutiones de non erigendis novis conventibus; Rota loc. cit. dec. 225. num. 6. & ibi decr. 231. num. 12. Lezana p. 4. verb. Monasteria num. 6. Donat. prax. rer. Regul. part. 2. tract. 1. quest. 22. num. 7. Cesp. de exempt. Regular. cap. 1. dub. 6. num. 4. & alii passim. Simplex enim hospitium habere non posse ecclesiam, sed tantum oratorium privatum, cujus ingressus in viam publicam immediate non respondeat, nec posse habere campanam, nec ibi posse administrari Sacramenta, nec habere continuam permansionem Religiosorum, nisi infirmorum, & servitium, nec sepulturam, nisi specialiter concedatur, pluries decrevit Sac. Congr. Episcop. & Regul. & signanter 7. Januarii 1617. 3. Apr. 1618. 16. Novembr. 1646. 10. Decem. 1649. 26. Apr. 1652. apud Nicol. in Flocculis verb. Hospitium num. 1. Vide alia decreta sub verb. Conventus art. 1. num. 9.

Hospitium privatum justa interveniente causa facile solet a Sacra Congregat. Episcop. & Regular. concedi Regularibus, ut pluries concessit, & signanter Ead. Sac. Congr. in Mantuana hospitii Roverbelli. 8. Augusti 1710. Ponente Em. Cardinali Gozzadino, apud Ursayam tom. 1. part. 2. discept. 8. num. 19. ibi: Pro gratia hospitii privati tantum, & sic saepe alibi.

Hospitii translationi locus est, justa accedente causa, ut posse transferri non semel concessit Sac. Congr. Episcop. & Regul. & signanter in Novariensi. Translatio- nis hospitii Gallicani 24. Julii 1711. Ponente Em. Grimaldino, apud Ursayam l. c. discept. 7. num. 41. ibi: Arbitrio Episcopi pro usu hospitii tantum.

Patres Reformati non possunt habere privatum hospitium in illis civitatibus, & oppidis, in quibus moram facere possunt in conventibus PP. Observantium; Sic Sac. Congr. Episcop. & Regul. in Laudensi 5. Septemb. 1710. ubi in causa vertente inter ipsos PP. Reformatos loci Coduneti, & PP. Observantes loci Sancti Columbari pro jure quaestuandi, tria dubia proposita fuerunt, Po- nen-

nente Em. Card. de Abdua, ad quorum secundum conceptum his verbis II. An liceat eidem Patribus Reformatis habere hospitium proprium in dicto loco Sancti Columbanii, seu potius debeant hospitari in conventu Minorum Observantium S. Francisci sito in dicto loco S. Columbanii? Sic fuit responsum. Ad II. Negative quoad primam partem. Affirmative quoad secundam; Sic apud Ursayam tom. 8. part. 1. discept. 40. ad num. 142.

12 Patres Reformati provincie Tuscie non possunt transferre suum antiquum hospitium ad conventum S. Joannis Baptistae, alias Congregationis Fratrum Jesuatorum suppressa intra moenia civitatis Florentiae existentem, sed tenentur remanere in dicto suo antiquo hospitio, servata ejusdem hospitali forma; Sac. Congr. Episcop. & Regul. in Florentina 26. Martii 1677. apud Mattheuc. Official. Curiae quoad Conventus rub. num. 23.

13 Hospitium vere, proprie dicitur illud, quod deservit, ut inquit Rota in Eysteren. Fundationis hospitalii 27. Junii 1729. §. 15. coram bon. mem. Ratio inter impressas dec. 238. num. 23. tantummodo pro recipiendis Religiosis itinerantibus, & in quo propterea nulla servatur forma regularis, non erigitur ecclesia seu oratorium formale cum janua in via publica, sed tantum oratorium internum ad effectum inibi missas; & oratorium privatim celebrandi, non administrantur sacramenta, non fiunt publicae conciones, nec divina, aliaque functiones peraguntur, non tumulantur cadavera, nec retinentur campanae, nec aliud vero conventui congruens.

14 Gravis autem est questio, an in erectione hospitalii requirantur ille ipse solemnitates requisitae in erectione conventus, de quibus verba fecimus in additione ad verbum, Conventus art. 1.

15 Negant communiter Cesp. de exem. Regul. c. 1. dub. 6. num. 1. Tambur. de jure Abbat. t. 3. disp. 5. quest. 1. num. 10. Navar. in Summ. Bullar. part. 1. comm. 82. n. 11. Donat. in Prax. Regul. t. 1. part. 2. tract. 1. de Monast. adif. quest. 22. n. 1. & Reg.

16 At recte Rota in dict. Eysteren. Fundationis hospitalii 27. Junii 1729. §. 16. coram bon. mem. Ratio inter impressas dec. 259. num. 24. Conclusio (alt) quod in fundatione simpliciter hospitalis non requirantur solemnitates constitutionibus apostolicis praescriptae, ad summum procedere potest quando concurrant praedicta requisita pro erectione simpliciter hospitalii, in quibus terminis loquuntur auctoritates in objecto allegatae, recus vero quando in hujusmodi locis religiosi adest ecclesia publica, pulsantur campanae, atque administrantur Sacramenta, quia tunc discrepantia eorumdem locorum a ceteris monasteriis consistit dumtaxat in palliato nomine hospitalii, & propterea si erigi possent absque debitis requisitis, Apostolica constitutiones certam edentes formam in constructione monasteriorum servandam remaneret elusoria.

HYDROMANTIA. Vide verb. Superstitio num. 17.

HYPOTHECA, PIGNUS.

SUMMARIUM.

- 1 Hypotheca & Pignus in quo conveniant vel differant, ad num. 3.
- 4 Pignus & Hypotheca quotuplex sit, quomodo definiatur, ac dividatur, ad num. 8.
- 9 Quinam habeant & in quibus tacitam Hypothecam, ad num. 19.
- 20 Quinam possint nec ne oppignorare & hypothecare, & que oppignorati seu Hypothecae sint subjecta, ad num. 27.
- 28 Quid licitum vetitumve sit Creditori pignus habenti, ad num. 31.
- 32 Que pacta circa pignora habeantur licita, qua vero non, ad num. 40.
- 41 In pignorum venditione quid Juris Creditori competat, ad num. 44.
- 45 An quid renatur Creditor circa pignoris custodiam, ac post debitum sibi solum, ad num. 48.

49 Subnectuntur Additiones ex aliena manu, ad num. 74.

HYPOTHECA, & pignus large loquendo, tam a Doctoribus quam a Jure saepe saepius confunduntur, nulla nisi nominis distinctio inter utrumque admissa, leg. Rec. 5. l. ff. de pignoriis, & Hypothecis, ibi: Inter pignus autem, & hypothecam nominis sonus differt; Rota recent. part. 6. tom. 1. decis. 179. num. 78. Strictae autem, & proprie loquendo adest inter ipsa aliqua differentia, quae potissimum consistit in hoc, quod Pignus proprie locum habet in rebus, quae manu traduntur creditoribus, ideoque fere in mobilibus rebus tantum locum habet, quae creditoribus tradit solent, unde a pigno appellatum est pignus; l. Plebs 238. §. pignus, de verb. signific. ibi: Pignus appellatum est a pigno, nam res, quae pignori dantur, manu traduntur, unde etiam videtur, verum esse, quod quidam putant pignus propria rei mobilis esse. Hypotheca autem consistit fere tantum in rebus immobilibus, vel quae non traduntur creditoribus, sed penes debitorem manent, obligatae tamen creditoribus adeoque hypotheca nuda conventionem constituit §. Item Serviana Inst. de action. ibi: Inter pignus, & hypothecam differentia est, nam pignoris appellatione eam proprie rem contineri dicimus, quae simul etiam traditur creditori, maxime si mobilis sit. At eam, quae sine traditione nuda conventionem tenet, proprie hypothecae appellatione contineri dicimus. Azorius part. 3. Institut. moral. lib. 7. tract. de pignoriis cap. 2. quest. 2. Pirhing. lib. 3. Decretal. tit. 21. num. 2. & alii passim. Quoad effectum tamen pignus, & hypotheca non differunt, cum ex utroque eadem acquiratur creditori actio hypothecaria, vi cuius ipse creditor rem oppignoratam, vel hypothecatam, ubicumque existat, donec debitum solvarur, exigere potest: Sicuti et contra debitorem rem pignori datam potest, solum debito, iterum repetere; arg. §. Item Serviana, Institut. de action. ibi: Inter pignus, & hypothecariam quantum ad actionem hypothecariam nihil interest.

Pignus dupliciter potest summi. Primo pro re ipsa oppignorata, seu quae in pignus datur, ut patet ex totis ferme titulis ff. & C. de distract. pign. Secundo pro ipso contractu pignoratitio, seu conventionem, qua res alteri securitatis gratia datur, vel obligatur; l. 1. §. fin. ff. de pactis. Pignus late sumptum est contractus, quo debitor dat creditori rem aliquam, ut sit pro debito obligata, & ea satisfieri possit, si aliter satisfactum non fuerit: Est in re communis. Similiter hypotheca late sumpta est contractus, quo a debitore res aliqua obligationi subijcitur pro cautione debiti erga creditorem; Est in re communis. Hinc aperte patet finis pignoris, & hypothecae, nempe major securitas creditorum, seu eorum, qui alios sibi obligatos habent; Tutius est enim pignori, qui hypothecae incumbere, quam agere in personam, textu expresso in §. Unde constat 14. Institut. de obligat. quae ex delicto, ibi: Etiam si idoneum debitorem habeat, expedit pignori potius incumbere, quam in personam agere. Et plus cautio in re est, quam in persona, Regul. 25. ff. de regul. Juris.

Pignus, seu hypotheca alia est expressa, & alia tacita; Expressa est, quae fit expressa partium conventionem de re oppignoranda, seu hypothecanda, & haec hypotheca expressa solet vocari Conventionalis. Tacita est, quae absque expressa partium conventionem a lege introducta est; atque subsistit absque omni consensu debitoris, immo etiam eo invito, & haec hypotheca solet vocari Legalis, utpote a lege constituta. Pignus, seu hypotheca expressa alia est generalis, & alia specialis. Hypotheca generalis, seu universalis est, qua quis obligat alteri in securitatem debiti cuncta sua bona, & jura; l. fin. Cod. Quae res pignori, & leg. Bonorum, 49. ff. de verb. signific. Hypotheca specialis est, qua una, vel plures res in specie, aut individuo alteri in securitatem debiti obligantur; leg. Quamvis constet, 2. & l. Quamvis eod. 17. Cod. de pignoriis, & hypothec.

Hypothecae tacitae, seu legalis varia habentur in Jure exempla, quorum praecipua hic juvat adducere. Primo uxor habet tacitam hypothecam pro securitate do-

tis allatae in omnibus bonis mariti, c. Ex literis, 5. de Pignoriis, ibi: Cum bona viri mulieri sint pro dote tacite obligata, & cum suo onere transierint ad quemlibet possidentem, & l. Unic. Cod. de rei uxori. act. §. Fuerit, 29. Institut. de actionibus. Et haec tacita hypotheca videtur etiam in casu, quo maritus ob delictum privari debeat bonis, Cum, ut expresse dicitur in cit. c. Ex literis, cum mulieribus favor multus in recuperandis dotibus debeat, & cautum sit in Jure, quod propter malefictum viri mulier remanere non debeat indotata, & de facto l. 2. Cod. Ne uxor pro marito habetur sic expresse; Ob maritorum culpas uxores inquietari leges vetant. Insuper habet uxor hypothecam tacitam in bonis mariti pro securitate bonorum paraphernalium ab ipso marito administratorum. Communis, arg. leg. Ubi 29. Cod. de Jure dotium, & leg. fin. Cod. de pacti. conventi. Secunda etiam maritus viceversa habet tacitam hypothecam in bonis uxoris pro dote promissa sibi praestanda, textu expresso in l. Unic. §. 1. Cod. de rei uxori. act. ibi: Damus ex utroque latere hypothecam, sive ex parte mariti pro restitutione dotis, sive ex parte mulieris pro ipsa dote praestanda.

Tertio, tacitam hypothecam habent liberi prioris matrimonii in bonis tam patris, quam matris ad secundas nuptias transeuntis ratione bonorum, quae ad eos ex priori matrimonio pervenerunt: l. hac edictalis 6. §. 2. & leg. Si quis prioris, 8. §. 4. Cod. de secundis nuptiis. Quarto pupilli, & minores habent tacitam hypothecam in cunctis bonis tutorum, & curatorum: leg. Pro officio, 10. C. de administr. Tutor. vel Curator. Quinto tacitam hypothecam habet pupillus in rebus ex ipsius pecuniis emptis; l. Idemque 7. ff. Qui postiores in pignore. Sexto ecclesiae, collegia, aliaque causae piae habent tacitam hypothecam in bonis Praelati, vel alterius Administratoris rerum ad similes pias causas pertinentium; Ecclesiae enim gaudent jure minoris, cap. 1. Sc. Auditibus 3. de integritate restitutione, & sic tenet Glossa in cit. c. Ex literis, §. 5. de pignoriis verb. Obligata: & communis Doctorum.

Septimo, tacitam hypothecam habent legatarii, & fideicommissarii in bonis a testatore relicti §. 2. Institut. de Leg. & l. 1. Communia de Legatis. Octavo qui mutuas dat pecunias pro reficiendo aedificio, habet tacitam hypothecam in aedificio suis pecuniis relicto; l. 1. ff. In quibus causis pignus tacite, & eandem hypothecam habet in re, ad quam emendam, vel conservandam pecunias mutuas dedit; l. Qui navem, 26. §. 1. Quod quis, 35. de reb. auct. jud. possessor. Nono venditor habet tacitam hypothecam in re vendita usque dum pretium ei plene sit solutum; l. Julianus, 13. §. 8. de actionibus empti. leg. Quod si 31. §. 8. ff. de Edicti. edict. & l. heredit. vendit. Decimo locator habet tacitam hypothecam in omnibus a conductore in domum, vel praedium illatis, & investitis non tantum pro pensione, sed etiam pro deterioratione rei locatae, l. 2. ff. In quibus causis pignus; & concordat l. Eo jure, 4. ff. eod. Undecimo tacitam hypothecam habet Fiscus in bonis contrahentium cum eo, vel conducentium quid ab eo, & in bonis suorum Officialium & Administratorum; l. 1. §. 2. C. In quibus causis pignus. tacite, & l. Auferunt, 46. ff. de jure Fisci, ibi: Fiscus semper habet jus pignoris.

Absdubio tutor, & curator oppignorare minorum bona, eaque hypothecare valent; attamen non absolute: proindeque cum restrictione doctrina Auctoris veniet intelligenda. Si talia bona, sive res sunt movibiles, omnimodo patris legibus est conformis: (1) at vero si de immobilibus sit sermo, perneccesse requiritur Judicis decretum (2) quacumque legitima causa fiat.

(1) L. 8. tit. 13. p. 5. Ibi: Otrosi decimos, quae aquel que tiene en guarda los bienes de algud huerfano, si oviere menester de empeñar alguna cosa dellos, por pro de aquel que tiene en guarda, que lo puede facer de las cosas muebles, metiendo todavia en por del mozo los maravedis que tomare sobre los pesos.

(2) L. ead. Ibi: Mas las otras cosas que son raiz, no las puede empeñar sin otorgamiento del judgador. L. 18. tit. 16. p. 6. Non debent los guardadores dar, nin vender, nin enagenar ninguna de las cosas del huerfano,

(Omnia nunc usque tradita per leg. 1. tit. 13. 14. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. & 30. tit. 13. p. 5. 6. tit. 19. lib. 3. For. Reg. leg. fin. in fin. glo. 6. 7. 8. tit. 16. p. 6. 17. t. 11. p. 4. 1. glo. 2. & 4. cum leg. 5. tit. 8. p. 5. ac denique 8. tit. 18. lib. 9. Recop. Cast. confirmationem merentur; non ambigitur discrimen, si cum eisdem decisionibus exposita conferantur, aliquid notari, in illis praesertim quae ex n. 1. ad 3. explicantur, utpote per Auctorem exacta fit inter pignus & hypothecam distinctio, & per nostras leges praedicta nomina promiscue accipiuntur.)

Hypothecare, & oppignorare possunt omnes illi, qui rerum suarum liberam administrationem habent l. 2. & 6. ff. Si res aliena pignori. Item tutor, & curator sunt oppignorare, & hypothecare res minorum, & pupillorum pro eorumdem utilitate; leg. 3. Cod. Si aliena res, l. Tutor. 16. ff. de pignori. acti. Oppignorare, & hypothecare etiam potest procurator, vel negotiorum gestor, si ad hoc speciale mandatum habeat; l. Solutum, 11. §. fin. ff. de pign. actio. vel si habet mandatum generale cum libera potestate, cit. leg. Solutum, & leg. Procurator cui, 59. ff. de procur. Praelati, & Rectores ecclesiarum, quamvis non possint absque Juris solemnitate res ecclesiasticas alienare, prohibitas hypothecari hypotheca speciali, ut expresse habetur in cap. Nulli, 5. de rebus eccles. non alienand. ibi: Neque specialis hypotheca titulo obligare; possunt tamen absque Juris solemnitate talia bona ecclesiae pro ejusdem, non item pro propria utilitate, hypothecare hypotheca generali, arg. a sensu contrario desumpto ex citat. cap. Nulli 5. de rebus Eccles. non alienand. Hoc enim ipso, quod ibidem prohibetur sola hypotheca specialis, ut patet ex adductis verbis, concessa censetur hypotheca generalis, ut recte argumentantur, & tenent Abbas in citat. cap. Nulli num. 3. Joann. Andr. ibidem num. 1. & cum aliis Fagnan. ibidem num. 30. & seq. Covarrub. varior. resolut. cap. 16. n. 7. Molina disp. 466. num. 1. Layman lib. 3. tract. 4. cap. 10. num. 2. Azorius part. 3. lib. 7. cap. 5. quest. 4. Pirhing. lib. 3. Decretal. tit. 13. num. 5. & tit. 21. num. 16. Reiffens-tuel ibidem num. 34. & alii passim; & ratio est, quia per hypothecam generalem non ita facile deveniri potest ad alienationem, seu venditionem rei generaliter solum obligatae, seu hypothecatae, sicuti per hypothecam specialem, per quam plus juris transferuntur in creditorem cum periculo eam alienandi. Et hanc sententiam testatur Fagnanus in citat. cap. Nulli 5. de rebus Eccles. alienand. vel non num. 32. probasse suo tempore Sacram Congregationem Concilii in contractibus Regularium. Nam proposito dubio an in prohibitione nuper edita de rebus Regularium non alienandis comprehendatur generalis hypotheca; Sacra Congregatio censuit non comprehendendi, & tamen prohibito illa fuit concepta iisdem verbis, quibus utitur Paulus II. in Extravag. Ambitione: Hec ille, qui ex multis probat hypothecam generalem bonorum Ecclesiae in casu permissio posse fieri a Rectoribus Ecclesiarum etiam sine licentia Episcopi; Vid. verb. Alienatio, art. 4. num. 35. & 36.